Propositio autem negativa non infert [l'esistenza di qualcosa] nisi sophisticæ [...] Unde ex quod est nihil esse, vel nullam veritatem esse, non contingit concludere nec inferre, veritatem esse. Haec enim propositio: nihil esse, destruit omnem veritatem. Et ideo ad ipsam non sequitur aliqua affirmatio, et haec est falsa: si nihil est, nihil esse est verum.<sup>13</sup>

Come si vede l'accostamento di “nihil esse” (che per Agostino era “il mondo non esiste”) e “... nulla veritas esse” è chiaro, e chiaramente problematico. Il “nulla è” distrugge senz'altro ogni verità, dice Bonaventura (non si può dimenticare in effetti che il primo atto della storia della negazione della verità, come negazione della condizione stessa della verità, ossia della possibilità del conoscere, si ha con Gorgia, in un contesto che è anzitutto ontologico). Giungiamo a un nucleo essenziale del problema, che vedremo riproporsi nei commentatori successivi. Solo un'eventualità davvero è in grado di aggirare l'elenchos della verità: l'eventualità che non ci sia nulla. Se davvero non c'è nulla, non esiste l'assurda e assoluta necessità intrascendibile della verità; se non c'è nulla, la verità non esiste, e non è necessariamente vero che la verità non esiste.

Qualche tempo dopo, nel *De misterio Trinitatis* (I, 1: “Utrum Deum esse sit verum indubitabile”), Bonaventura sembra aver cambiato idea, e anzitutto presenta l'argomento agostiniano sottolineando la distinzione tra la verità interna al giudizio e la verità somma, che ne è la condizione.

Augustinus dicit in Soliloquiis, quod nulla veritas videri potest nisi per primam veritatem; sed verum, per quod omne aliud verum videtur, est verum maxime indubitabile; ergo Deum esse, est verum non solum indubitabile, sed etiam quo nihil indubitabilius cogitari potest: ergo est tale verum, quod non potest cogitari non esse.<sup>14</sup>

È impossibile negare dunque la verità somma che è la condizione di ogni vero, e tale somma verità-condizione è Dio: dunque Dio è innegabile. Come si vede, il Bonaventura lega molto strettamente, più di quanto facesse Agostino nei Soliloqui, l'esistenza intrascendibile della verità alla esistenza indubitabile di Dio.

Nel punto successivo, il 26, egli attira l'attenzione sulla questione della *denotatività* <sup>197</sup> del soggetto dell'enunciato, e qui appare con chiarezza il legame tra l'intrascendibilità della verità e la prova anselmiana dell'esistenza di Dio. In effetti, va notato che il non-denotativo genera senza dubbio un terzo tra vero e falso, poiché l'unicorno esiste (in quanto figurazione mitica) e al tempo stesso non esiste (in quanto non ha correlato esistente ed empiricamente individuabile), e dunque dire “l'unicorno non esiste” è vero e falso al tempo stesso. Ma entità (a certe condizioni) *non denotative*, sul tipo della verità o di Dio (o come vedremo altri concetti cosiddetti puri), generano una difficoltà in più, poiché il loro esistere mostra una resistenza del tutto particolare alla negazione.